
Dato atto che, ad oggi, non sono pen/enuti rilievi o contestazioni;

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di potere
approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 03/04/2019 e aggiudicare la
gara, all' impresa aII`Impresa 3B s.r.l con sede in Favara (AG) via Gaetano Guarino n 12,
P.l. 01968840841, che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del 38,7423%
sull'importo soggetto a ribasso di € 724.072,60 per un importo netto di € 443.550,22 a cui
vanno aggiunti € 23.927,40 per oneri per la sicurezza per un importo contrattuale di €
467.477,62 oltre IVA;

Attestata l'assenza di conflitto d'interessi del sottoscritto responsabile del procedimento,
del Titolare della P.O. Contratti e del Dirigente ex ari. 6bis della L. n. 241/90, come
introdotto con L. n.190/2012;

Ritenuto che trattasi di obiettivo strettamente collegato alle funzioni proprie;

VISTO I'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, cosi
come recepito dalla L. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il T. U. E. L. Approvato con D.Lgs n. 267 del 18/08/2000;
VISTA la L. R. 26/93;
VISTO I' O. R. EE. LL.;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

PROPONE

APPROVARE la proposta di aggiudicazione all'lmpresa 3B s.r.l con sede in Favara (AG)
via Gaetano Guarino n 12, P.l. 01968840841, che ha offerto il maggior ribasso non
anomalo del 38,7423% suIl'importo soggetto a ribasso di € 724.072,60 per un importo
netto di € 443.550,22 a cui vanno aggiunti € 23.927,40 per oneri per la sicurezza per un
importo contrattuale di € 467.477,62 oltre IVA di cui ai verbali specificati in premessa e che
si allegano al presente provvedimento per farne parte integrante;

DARE ATTO che l'importo contrattuale complessivo è di € 467.477,62 oltre IVA.

AGGIUDICARE alla suddetta impresa i lavori di “Intervento urgente sulle frane esistenti al
Km 3+100, al Km 4+150 e al Km 4+300 della SP N. 26B, tratto SS 189 - San Giovanni
Gemini CIG : 7697617280 - CUP : B17H15000990002 mediante procedura aperta (art.
60), con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 lett. a) del
D.lgs. 50/2016 e con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, individuata ai sensi dell' art.
97 dello stesso D.lgs.

DARE ATTO che la predetta impresa resta obbligata alla esecuzione dei lavori con il
suddetto ribasso ed a rispettare tutte le condizioni stabilite dal bando e dal capitolato;

Determ. n. 826 del 06/05/2019 pag. 4/6

DARE ATTO che Fefficacia del presente prowedimento è subordinata aIl'esito positivo
delle verifiche dei requisiti prescritti dall'art.8O del d.lgs.50/2016, previsti nel disciplinare di
gara, come indicato al comma 7 art. 32 del medesimo Decreto;

DARE ATTO che la somma complessiva di € 950.000,00 trova capienza al cap. di entrata
n. 1131 art. 2 imputando € 590.820,00 Bilancio 2019, impegno n. 48 del 03/12/2018 da
gravare sul Cap. 15520 e per € 359.180,00 sul Bilancio 2020, impegno n. 5 del 03/12/2018
da gravare su Cap. 15520 impegnata con Determinazione Dirigenziale n. 2065 del
03/12/2018 del Settore Ambiente e Territorio, Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale
Protezione Civile

TRASMETTERE il presente prowedimento al Gruppo Contratti affinché proweda, ai sensi
dell'art. 52 del D. Lgs. 50/2016, a comunicare l'aggiudicazione ai concorrenti, e per
quanto di competenza agli adempimenti conseguenti alla presente determinazione;

Il Responsabile del Procedimento
Signora Greco Alfonsa

Il Titolare PO Contratti
Dott. Mario Concilio

IL DIRETTORE

VISTA la superiore proposta;

VISTO l'art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come
recepito dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000;

VISTA la L.R. 26/93;

VISTO l'O.R.EE.LL.;

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

Approvare la superiore proposta redatta dal Responsabile del Procedimento Signora
Greco A/fonsa con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa;

Determ. n. 826 del 06/05/2019 pag. 5/6

copia informatica per consultazione copia informatica per consultazione



AGRIGENTO, lì 06/O5/2019

Sottoscritla dal Dirigente
(CON'I'INO ACHILLE)
con firma digitale

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi deI|'art. 21 del D.Lgs. 82/2005. La
riproduzione dello stesso su supporto analogico è effettuata dalla stessa e costituisce una copia
integra e fedele delI'origina|e informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

Determ. n. 826 del 06/05/2019 pag. 6/6

Il bando di gara stabiliva che le offerte sarebbero dovute pervenire sulla Piattaforma
Telematica della Stazione Appaltante entro le ore 12:00 del giorno 07/03/2019 e l'apertura
delle operazioni di gara sarebbero iniziate alle ore 9:00 del 11/03/2019; con nota prot. n.
4798 del 11/03/2019 è stato dato awiso del rinvio della seduta di gara al 14/03/2019 alle
ore 10:00 .

Sono pervenuti sulla piattaforma telematica entro i termini n. 141; fuori termine nessuno;

Le operazioni di gara si sono regolarmente svolte nelle sedute del 14,15,20 e 21 marzo
2019 come dai relativi verbali nn 1,2,3 e 4 e di proposta di aggiudicazione del 03/04/2019.

Sono state ammesse n. 138 imprese ed escluse n. 3;
Nella seduta del 03/04/2019 la commissione ha concluso i lavori con la proposta di
aggiudicare i lavori di “Intervento urgente sulle frane esistenti al Km 3+100, al Km 4+150 e
al Km 4+300 della SP N. 26B, tratto SS 189 - San Giovanni Gemini CIG : 7697617280 -
CUP : B17H15000990002 all'impresa 3B s.r.l con sede in Favara (AG) via Gaetano
Guarino n 12, P.l. 01968840841, che ha offerto il maggior ribasso non anomalo del
38,7423% sull'importo soggetto a ribasso di € 724.072,60 per un importo netto di €
443.550,22 a cui vanno aggiunti € 23.927,40 per oneri per la sicurezza per un importo
contrattuale di € 467.477,62 oltre IVA;

L' impresa aggiudicataria ha indicato per i costi della manodopera, ai sensi delI'arl. 97
comma 10, la somma di Euro 131.400,00; L'art. 95 comma 10 del Codice dei Contratti
subordina la proposta di aggiudicazione alla verifica del costo del personale (art. 97
comma 5 lett. d );
Il gruppo contratti ha chiesto all'impresa aggiudicataria con pec prot. N 7239 del
10/04/2019 le giustificazioni del costo del personale.
Con pec prot. N 7821 del 18/04/2019 l'impresa aggiudicataria ha fatto pervenire le
giustificazioni scritte con allegate tabelle contrattuali a dimostrazione che il costo del
personale da lui indicato è stato calcolato nel rispetto delle tabelle ministeriali di cui all`art.
23 comma 16 del codice dei contratti;
Le suddette giustificazioni sono state inviate mezzo e-mail al RUP per la valutazione della
congruità, il RUP ha ritenuto di chiedere ulteriori dettagli .
Con pec prot. N 8358 del 30/04/2019 l'impresa 3B S.R.L ha fatto pervenire gli
approfondimenti richiesti.
Con nota mail del 30/04/2019 il RUP ha espresso parere positivo sulle giustificazioni fatte
pervenire daII'impresa 3B S.R.L.

I requisiti di cui all' art. 80 del D.lgs. 50/2016 sono in corso di verifica in via ordinaria.

L' impresa aggiudicataria risulta iscritta nella White list della Prefettura di Agrigento;

Ritenuto che occorre procedere ai sensi dell'art. 32 del d.lgs. 50/2016 all' approvazione
della proposta di aggiudicazione di cui al verbale del 03/04/2019 ed all' aggiudicazione
della gara all' impresa 3B S.R.L, come sopra specificato;

Dato atto che l'efficacia dell'aggiudicazione è subordinata all'esito positivo delle verifiche
dei requisiti prescritti dall' art. 80 del D. lgs. 50/2016 e previsti nel disciplinare di gara.

Determ. n. 826 del 06/05/2019 pag. 3/6

copia informatica per consultazione copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
IL TITOLARE P.O. CONTRATTI

PREMESSO CHE :

Con Determinazione Dirigenziale n. 1166 del 13/06/2018 del Settore Ambiente e Territorio,
Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale P Civile è stato approvato il progetto dei lavori di
“Intervento urgente sulle frane esistenti al Km 3+100, al Km 4+150 e al Km 4+300 della
SP N. 26B, Tratto SS 189 - San Giovanni Gemini" CIG : 7697617280 - CUP :
B17H15000990002 per un importo di € 950.000,00 di cui € 724.072,60 importo soggetto a
ribasso, € 23.927,00 per oneri per la sicurezza ed € 202.000,00 per somme a disposizione
delfamministrazione.

Con Determinazione Dirigenziale n. 2065 del 03/12/2018 del Settore Ambiente e Territorio,
Infrastrutture Stradali, Attività Negoziale Protezione Civile è stato approvato Faffidamento
dei lavori suddetti mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e
s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell'art. 95 c. 4 lett. a)
dello stesso decreto e con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano
una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'
art. 97 e s.m.i.

Con la suddetta stessa Determinazione Dirigenziale è stato accertato che la somma di €
950.000,00 trova capienza al cap. di entrata n. 1131 art. 2 imputando € 590.820,00
Bilancio 2019, impegno n. 48 del 03/12/2018 da gravare sul Cap. 15520 e per €
359.180,00 sul Bilancio 2020, impegno n. 5 del 03/12/2018 da gravare su Cap. 15520 art.
4.

Con la determinazione n. 2117 del 05/12/2018 il Titolare P.O. Contratti ha approvato il
bando di gara.

Il bando di gara è stato pubblicato:
- all'Albo Pretorio on line del Libero Consorzio dal 12/12/2018;
- Sul sito web del Libero Consorzio dal 12/12/2018;
- all'Albo Pretorio one-line del Comune di Agrigento dal 13/12/2018;
- alI'Albo Pretorio on-line del Comune di San Giovani Gemini;
- sulla GURS N. 50 DEL 14/12/2018;
- Sul sito del Ministero delle Infrastrutture il 14/12/2018;
- sul Quotidiano Nazionale - Il Messaggero il 20/12/2018;
- sul Quotidiano Regionale - Quotidiano di Sicilia il 19/12/2018;

Il bando, il disciplinare di gara, il modello di partecipazione e gli elaborati progettuali sono
stati pubblicati sul profilo del Committente e sulla sezione Portale e Appalti ;

Tutte le pubblicazioni sono state comunicate al Direttore del settore e al RUP.

Determ. n. 826 del 06/05/2019 pag. 2/6

copia informatica per consultazione



ltiitiitšššää
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI

AGRIGENTO
(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE AMBIENTE,TURISMO, ATTIVITA ECONOMICHE E PRODUTTIVE,
INFRASTRUTTURE STRADALI E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n. 945/2019

Determ. n. 826 del 06/05/2019

Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E
AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA 3B S.R.L DEI LAVORI DI "INTERVENTO SULLE
FRANE ESISTENTI AL KM 3+100, AL KI\ll.4+150.E.AL.KlII.I.4fl-3.00 DELLA SP N 2GB,
TRATTO SS 189 - SAN GIOVANNI GEMINI . GIG I 7697617280 - CUP :
B17H1500099002; IMPORTO COMPLESSIVO EURO 748.000,00. GARA DEL
11/03/2019; PROCEDURA APERTA ESPLETATA TRAMITE PIATTAFORMA
TELEMATICA. .

copia informatica per consultazione

Determ. n. 826 del 06/05/2019 pag. 1/6


